Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

EDITAL Nº 79 DE 30 SETEMBRO DE 2025.

PROCESSO ELEITORAL PARA REPRESENTAÇÃO LOCAL DA COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DA
CARREIRA PCCTAE (CIS) NA REITORIA DO IFRS

A Comissão Eleitoral da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência  e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar
preliminar do edital do processo eleitoral para escolha de membros(as) da representação local da
Comissão Interna de Supervisão na Carreira PCCTAE (CIS) da Reitoria do IFRS.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO ELEITORAL

Nome Nº votos Situação

Suélen Patrícia dos Santos  70 votos Titular

Leila Schwarz 38 votos Titular

Queila Tomielo de Camargo 33 votos Titular

Suelen Da Rolt 27 votos Suplente

Anderson França Ferreira 26 votos Suplente

Ana Carolina Colla Weiss 12 votos Suplente

VOTANTES VOTOS VÁLIDOS VOTOS NULOS AUSENTES

103  93 10  42

2. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:

2.1. Estavam aptos a votar, única e exclusivamente, os(as) servidores(as) pertencentes ao quadro

efetivo dos técnico-administrativos em educação, com lotação na Reitoria do IFRS, conforme item

1.2 do Edital.

2.2. O eleitor pode assinalar até três opções de voto, conforme item 4.2 do Edital.

2.3. O voto foi considerado nulo quando selecionada a opção de voto nulo, conforme item 4.3 do

Edital, ou quando o servidor votante não atendeu ao item 1.2 do Edital.

3. DOS RECURSOS

3.1. Conforme item 6 do Edital, o prazo para interposição de recursos estará aberto nos dias 27 e 28

de outubro de 2025.

3.2. Os recursos poderão ser encaminhados ao e-mail cis.eleitoral@ifrs.edu.br

Bento Gonçalves, 24 de outubro de 2025.

Comissão Eleitoral da Reitoria

Portaria 613/2025

mailto:cis.eleitoral@ifrs.edu.br